opportuna.
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-opportuna. Nam fingulas noftri confecbti expu-

gnaverunt, ut perpaucae ex omni numero , noétis

interventu , ad terram pervenerint, quum ab hora

fere quarta ufque ad folis occafum pugnaretur.

Quo praelio bellum Veneforum totiufque orae ma-

ritimae confectum eft. Nam cum omnis juventus ,

omnes etiam gravions aetatis , in quibus aliquid

confilii ant dignitatis fuit , eo convenerunt , turn

navium quod ubique fuerat , unum in locum coe-

gerant , quibus amiffis , reliqui neque quo fe reci-

perent > neque quemadmodum opida défende -

rent , habebant. Itaque fe fuaque omnia Caefari

dediderunt , in quos eo gravius Caefar vindicandum

ilatuit, quo diligentius in reliquum tempus à bar-

bans jus legationum confervaretur. Itaque omni

fenatu necato , reliquos fub corona vendidit. Ex

libro in. Num. 7. & feq.

Extrait de Dion CaJJlus.

C/Eizx , Marcellino Philippoque Confulibus.in

Venetos expeditionem lufcepit. Habitant hi

ad Oceanum : miifofque ad fe frumenti petendi

caufa Romanos milites corhprehenderant : legatof-

cue deinde ad eos liberandos miifos retinuerant ,

ipe per eos fuos obfides recuperandi. At Cxfar ob

fides minime quidem reddidit : fed dimillis hinc

inde fuis , aliis , ut eorum qui Venetos in defec-

tione adjuviflent, regiones invaderent, ne conjun-

f;i eorum inter fe auxilia poíTent : aliis ad eos , qui

ub fide erant Romanorum , qui caverent ne quid

ab his moveretur ; ipfe in Vénetos profeâus eft ,

praeparatis in mediterraneis regionibus id genus na-

vigiis , quae ad aeftum maris ferendum eflent idó

nea. His per Ligeris fluvium dedudis, totam pro-

pemodum aetatem fruftra aífumpfit. Erant enim

Venetorum urbes in locis natura munitis fita\ , ut

¡adiri non poíTent, ас fere omnes Océano allueban-

tur , ut neque pedeftri itinere adiri facile poíTent ,

neque navibus, ob aeftum maris fubinde incitatum

fninuentemque, tarn in reciprocatione , quam in

exundatione.

Itaque Caefar fummam diffkultatem pertulit,

donee ab interiori mari Decimus Brutus cum ce-

leribus navibus eodem pervenit. Ac ne ea quidem

claiTe fibi pugnandum exiftimabat : fed barbari

dum navium exiguitatem atque infirmitatem con-

temptui habent , fuperati hint. Erant enim Roma-

norum naves ad morem noftrae navigations com-

paratae , ut & leves eflent & céleres : barbarorum

vero ut quae propter continuum aeftum maris fac-

pius in iicco deftituendas, atque ad perferendam

vim afluxus refluxu;que eflent accommodate, mole

ac velocitate longe iis prxftabant.Inde fa&um eft ut

barbari, qui ejufmodi navalis apparatus periculum

nunquam ante feciflent , confpeftas Romanorum

naves earumque ufum deipicati primo intuitu ,

confeftim fuas ex portu contra educerent ; minimi

rem negotii fore putantes , ut eas contis fub mare

detruderent. Incitabantur autem vento multo eo-

que vehementi quod velis icorteis five coriaceis

uterentur, quas omnem venti impetum affatim ex-

ciperent.

Brutus , quamdiu ventus velis eorum incumbe-

ret , veritus & copiam & magnitudinem navium

hoftium , ventique impetum cum eortim conatu

facientem.in adverfos provehi non eft aufus : fed ad

hoc fe compofuit, ut reliáis omnino navibus in-

fultus hoftium in terra depelleret. Caeterum cum

fubito ventus decidit , tranquillitafque in marc

exiftit, jamque hoftium naves ne remis quidem

incitari potuerunt : fed immotse quodam modo

propter pondus fuum conftiterunt : ibi demum.

recepto animo , fuas naves adverfum hoftes edu-

xit , confertoque рггеПо, in fummum barbaros pe

riculum redegit. Nam & circumnavigabàt citra

difefimen & per medios exibat: ac modo adorien-

do , modo fe recipiendo , quemadmodum fingulis

momentis ex ufu fore putabat : ac jam multis u-

nam navem circumfiftendo , jam œquali numero ,

aliquando etiam minori, cum pluribus tuto con-

greflus depugnabat. Ubi fe fuperiorem pofle fieri

lentbbat, hoftem urgebat, navefque ejus aut rup-

tas fubmergebat , aut twnfcenfu in eas undique

faéto, manùm Cum veftoribus conferebar, & inul

tos occidebat : fin aliqua in re inferior foret , fa-

cillime recedebat : ita femper meliore conditione

certabat. Barbari quippe neque fagittarum, neque

faxorum jaculatione opus fore rati , nihil horum

paraverant : inde fiebat ut fi quis ad ipfos propius

accederet , eum aliquo modo repellererít : at , vel

exiguo ab eis intervallo diflîtis quod facerent , non

habebant. Itaque omni fpe defendendi exclu-

fa, vel vulnerabantur , vel moriebantur : navium-

que aliae navium hoftilium impulfu rumpebar.rur ,

aliae incenfae conflagrabant , quaedam furfum fluc-

âuantes , feu viris vacuae , trahebantur. Quo vifo

reliqui veclores partim feipfos.ne vivi in pote-

ftatem hoftium venirent , interemere ; partim in

mare fe abjecerunt , ut vel fic in naves hoftium

confeenderent , vel à Romanis omnino interirent :

quibus animo atque audacia nequáquam pofterio-

res , navium Habilitate circumventi , in iummam

perniciem devenerant. Quin etiam ne quo fortaf-

fis denuo vento incumbente moveri eae poíTent ,